In 'si' secundae et tertiae et quartae; secundae: 'ardeo arsi', 'rideo risi', 'suadeo suasi'; tertiae: 'ludo lusi', 'cedo cessi', 'uro ussi', 'scalpo scalpsi'; quartae: 'raucio rausi', 'haurio hausi', 'farcio farsii'.

In 'xi' similiter secundae et tertiae et quartae; secundae: 'augeo auxi',
25 'frigeo frixi', 'mulgeo mulxi'; tertiae: 'duco duxi', 'pingo pinxi', 'coquo coxi', 'vivo vixi'; quartae: 'sancio sanxi'.

I habent post consonantem ante o vel 'eo' vel 'io' praesentis tem-
poris et in prima, ut 'iuvo iuvi', 'lavo lavi'; et in secunda, ut 'pran-
deo prandi', 'sedeo sedi', 'video vidi', 'foveo fovi'; et in tertia: 'bibō
30 bibi', 'lego legi', 'defendo defendi', 'fugio fugi', 'fodio fodi'; et in

1 ut curro d 2 usi LK consonantis add. r ut tero G 3 ut censeo
Gd anseo D arcessivi] h arcessiui H 4 ut uerto r uerti*(t) B miato
mis*(i) (t-s) L concusi K 5 ut texo d texeo B 6 DE FORMIS PRAETERITI PER-
FECTI. inscr. B 7 in ii in ui Krd si et xi B in si in xi et in i d
consonante qui in H consonante que in h 10 sunt coniugationum B 12 muniui. In
secunda uero et tertiae B 13 in iui] in ui DK u om. G 14 penultimam D
ut om. GLK 15 siui sii om. BD 16 inveniuntur uerba K tamen termi-
nantia Rr 17 ton+o ton+as L ut teneo LK 19 posuit K aperio aperis
aperui prosilio prosilis prosilui H 21 secundae et tertiae Rr 22 suadeo saasi G
tetae R caedo R cesi K ussi] r usi RLK 23 raucio] r rautio
RDH hausi] ausi B fartio Rr 24 aus Rr 25 mulceo Kk mulgeo mulxi om.
L mulsi Dd mul*(i) H coquo ex quoquo corr. R coco GLK 26 santio
Rr uincio uinxi post sanxi add. Hd 27 consonantem positam ante h uel eo
nel eo nel io Rr 28 et add. R lauo laut prandeo, in mg. ui et in secunda
add. K 29 fovi] fodi R 30 bi^{bi} Rr defendo G defendi spscr. r

quarta: 'reperio repperi', 'comperio comperi'. geminant consonantem in | prima quidem coniugatione duo monosyllaba: 'do dedi', 'sto steti'; in secunda principales modo syllabas: 'mordeo momordi', 'tondeo totondi'; in tertia alia principales, alia finales: principales quidem, ut 'disco didici', 'cano cecini', 'pello pepuli'; finales vero, ut 'credo credidi', 'vendo vendidi'.

Formis igitur generalibus praeteriti cognitis nunc necessarium esse existimo de paenultimis quoque uniuscuiusque formulae syllabis generaliter tractare. non minus enim hae quoque ad omnem rationem declinationis tam praeteriti perfecti quam plusquamperfecti nec non etiam participiorum eiusdem temporis necessariae sunt.

23 In 'ui' terminantium omnis paenultima || longa est vel natura vel positione, et vel in praesenti quoque habent u loco consonantis, ut 'iuvo iūvi', 'lavo lāvi', 'moveo mōvi', 'caveo cāvi', 'paveo pāvi', 'faveo fāvi', 'foveo fōvi', 'voceo vōvi', 'volvo vōlvi', 'solvo sōlvi'; vel a secunda per-
sona praesentis nascentur abiecta s et assumpta 'vi': 'amas amāvi', 'oras orāvi', 'fles flēvi', 'complex complēvi', 'cupis cupīvi', 'audis audīvi'; vel pro n vel r vel 'sc', quae in praesenti tempore inveniuntur ante o, u habent loco consonantis principalem extremae syllabae in praeterito perfecto, ut 'sino sīvi', 'decerno decrēvi', 'tero trīvi', 'quiesco quiēvi',
'pasco pāvi'.

24 Et primae quidem coniugationis et tertiae verba in 'vi' syllabam facientia praeteritum perfectum, quae a prima persona nascuntur, pares habent tam in praesenti quam in praeterito perfecto syllabas, ut 'iuvo iuvi', 'lavo lavi', 'sterno stravi', 'sino sivi', 'tero trivi', 'ascisco ascivi', ex-
cepto 'quaero quaesivi', 'pono posivi' antiquae, quod nunc dicimus 'posui'. quae vero a secunda persona nascuntur, superant in praeterito eandem secundam personam una syllaba, ut 'accusas accusavi', 'deles delevi', 'cupis cupivi', 'munis munivi'.

1 repperio *D* repperio *K* reperi *G* 2 coniugatione *om.* *K* coniugatione *D*
3 principales monosyllabas *B* modo *om.* *GLK* modo *Rr* tantum *in mg. h* ton-
tondi *G* 4 tertiae *Rr* aliae *K* aliae *RBDH* aliae *K* aliae *RBDH* ut
disco ut didici *R* 7 praeteriti] *r* preteritis *R* * esse (↗) *H* 8 exestimo *G*
9 ^{enim} minus *Hh* hae] *om.* *LK* hec *B* he*(c) *D* .i. penultima *post* quoque *add.*
R *unc. incl. r* ^u rationem declinationis *D* 10 praeteri *R* 11 eiusdem tempo-
rum *K* 13 iugo *Rr* 14 lauo laui *om.* *GLK* moveo movi] moneo monui *G*
^u pauco paui *om.* *D* pauco — uoui *om.* *BHGLK* fauco — uoui *sup. lin.*
add. D 16 et abiecta *K* et adsūta *b* et absumpta *D* et addita *B* amo amas
G ut amas *d* oro oras *G* 17 *oravi *H* fleo fles *G* 22 coniugationis et
terciae *D* syllabam] *r* syllaba *R* facientia *D* 24 praesenti] *r* praesenti *R*
quam et in *R* 25 lauo lauo laui *K* sino *D* sino ⁿ sino *L* tro *L* adscisco
adsciui *B* adsciui *D* 26 pono .s. posui *D* ⁱ posivi] *r* posui *RH* posui
dicimus *B* 27 nascuntur *D* 28 deler *Rr*

p. 836. 57 P.

p. 447. 48 K.

Secundae vero, quae u loco consonantis ante 'eo' habent, producant paenultimam, quae in praesenti corripitur, et 'eo' in i convertentia una syllaba minuuntur in praeterito perfecto, ut 'cāveo cāvi', 'mōveo mōvi', 'pāveo pāvi', 'vōveo vōvi', 'fāveo fāvi', 'fōveo fōvi'.

5 In 'ui' divisas praeteritum perfectum exire in omni coniugatione invenitur, et si vocalis sit paenultima ante | o in praesenti, pares habet syllabas eius praeteritum. inveniuntur autem eiusdemmodi verba in secunda vel 25 tertia vel quarta coniugatione, ut 'doceo docui', 'moneo monui', 'rapio rapui', 'annuo annui', 'aperio aperui', 'cooperio cooperui'; sin vero consonans sit ante o in praesenti, praeteritum una syllaba abundat, quod in 10 prima quidem coniugatione in omnibus in 'ui' divisas terminantibus praeteritum invenies, ut 'domo domui', 'veto vetui', 'sono sonui', 'seco secui'; in tertia vero hoc idem observatur || in iis omnibus, quae non habent vocalem ante o, ut 'occulo ocului', 'tremo tremui', 'pono posui', 15 'succino succinui', quod in secunda vel quarta coniugatione non potest inveniri, cum haec i, illa e semper habent ante o finalem. et attendendum, quod paenultima vel antepaenultima praesentis tempora servant in huiusmodi praeterito, sive pares habeant syllabas sive abundant, ut 'dōmo dōmui', 'vēto vētui', 'trēmo trēmui', 'nōlo nōlui', 'pāreo pāruī', 'cādeo cāndui', 'hābeo hābui', 'apērio apēruī', excepto uno: 'pōno pōsui', quod 20 cum in praesenti producit paenultimam 'po', in praeterito eandem antepaenultimam factam corripit; nec mirum, cum solum hoc in 'no' desinens et n in s mutavit in praeterito et in 'ui' divisas terminavit et, sicut supra diximus, veteres in 'vi' quoque syllabam hoc protulerunt. omnis autem 25 paenultima supra dictae formae (hoc est in 'ui' divisas desinentium) corripitur; raro enim in Latinis dictionibus vocalem paenultimam ante alteram vocalem productam invenies. ideo autem diximus 'raro', quia in 'fio' verbo auctores producant paenultimam, ut Virgilius in bucolico:

Omnia vel medium frānt mare; vivite silvae,

1 ante. o Rr 2 paenultimam] om. R penultimam sup. lin. add. r antepenultimam BD antepeneultimam G corripitur Dd conuertencia D - 3 minuuntur. Inueni H praeterito] r preteriti R 4 paueo paui uoueo uoui om. BHGLK 5 exire om. D 7 eius] ei HK autem] tamen B eiusmodi BDHGLK vel] et GLK 8 tertia D vel] et K coniugatione D 9 adnoo adnui B 10 syllabundat R partim a pr. m., partim ab r corr., a qua m. ha profectum est, quod tamen et ipsum iam a pr. m. add. videtur fuisse 11 coniugatione D in ui add. r 13 his libri 15 sucino succinui K succinui om. L succinui D 16 illa e] ille B habent den Dd attendum Kk adtendendum B 17 quod in penultima uel antepenultima praesenti R vel] et K 18 habent GLK abundent(h) H habundent RD 19 molo molui K 20 uno om. GLK 21 in om. R penultimam (sic) add. d om. DHGLK 22 corripit] r corripuit Rrell. in o K desinens u H 24 autem] enim G 25 est ui L divisas] disas G 28 verbo] u (i. e. uero) L aures D ut om. G Verg. ecl. 8, 58 (deficit Rom.) 29 Omnia aut uel Hh fiat Med. Pal. Gud. niuitae D Med. diuite B syluae K syluae H

GRAMMATICI LATINI II.

in 'ius' enim terminantis genetivi paenultima anceps est. in Graecis autem dictionibus saepe hoc invenitur, ut 'Menelāus', 'spondēus', dīa Camilla.

V 27 In 'si' terminantium perfectum paenultimae vel natura vel positione producuntur. natura, ut 'rideo rīsi', 'ludo lūsi', 'raucio rausi', 'haurio hausi'; positione vel geminata s, ut 'gero gēssi', 'cedo cēssi', 'premo prēssi', 'uro ūssi', 'percutio percūssi'; vel l n r p ante 'si' positus, ut 'algeo ālsi', 'maneo mānsi', 'ardeo ārsi', 'tergeo tērsi', 'repo rēpsi', 'scalpo scālpsi'. et secundae quidem vel quartae minuunt unam syllabam in praeterito, ut 'rideo risi', 'suadeo suasi', 'urgeo ursi', 'ardeo arsi', 'farcio farsī', 'raucio rausi', 'sarcio sarsi'; tertiae vero pares habent tam in praesenti quam in praeterito, nisi si vocalem habeat ante o, ut 'ludo lusi', 'mitto misi', 'rado rasi', 'rodo rosi'. si enim vocalem habeat, minuit ea || quoque unam syllabam, ut 'concutio concussi', 'excutio excussi'; secunda enim quoque et quarta ideo minuunt, quia vocales habent ante o. 15

28 In 'xi' terminantia praeteritum perfectum secundae et tertiae et quartae coniugationis inveniuntur. et tunc tantum natura quoque producunt paenultimam, quando sit e, ut 'rego rēxi', 'tego tēxi', 'illicio illēxi'. in aliis enim positione sunt longae tantum, ut 'traho trāxi', 'vincio vinxi', 'duco dūxi', quod ostenditur esse correptum ex nomine, quod ab eo derivatur et corripitur, 'dux dūcis', sicut 'rēxi' produci approbatur ex nomine, quod ab eo nascitur, 'rex rēgis'. (quaeritur igitur, an 'luceo lūxi' debeat natura producta accipi, cum 'lūx' producatur. in quo etiam illud quaeritur, nomen a verbo an magis ex nomine verbum natum sit, quod esse mihi verius videtur, quomodo ab igne 'igneo' et 'ignesco' et a flamma 'flammo'.)

29 Quae praesentis temporis consonantes servantia ante o vel 'eo' vel 'io' positas easdem ante i habent finalem in praeterito, paenultimas vel natura vel positione habent productas, sive sint in praesenti correptae sive productae, ut 'iūvo iūvi', 'lāvo lāvi', 'vīdeo vīdi', 'sēdeo sēdi', 'fāveo fāvi', 30

1 anceps est ut unius. R 2 ut om. GLK menilaus L dia Camilla] Verg. Aen. XI 657 cf. lib. II § 46; sic d dica illa D 4 perfectum] praeteritum K uel naturae Rr 5 . Natura in mg. add. K . Natura est ut B ranci^o Rr 6 hⁱ ausi Rr praemo H praemo praessi Rr premo prēssi B 7 ussu Rr percussio D uel l uel n uel r uel p Lk uel n uel l uel r uel p GK l add. r 8 tergeo ter.geo.si H 10 urgeo H ursi Rr fartio Rr 11 rautio Rr sartio Rr habent sillabas h 12 si] r om. RDH del. l habeant HGLK ante o in ras. B 13 misī D misī(s) L enim i uocalem B habeant HL minuūt H (h?) 14 una syllaba H conentio concusi* K 15 quartē D qui^a Dd 19 positiones B sunt longe positione K longae sunt G 20 ab eo] abeo r habeo RD 21 ex quo nomine quod B 22 quod habeo Rr/D diriuatur uel nascitur K 23 *debeat (de) L 24 a] ex GLK 25 uerius om. GK 28 positas easdem posita Rr habeant K et uel natura B 29 positionem Rr productas habent K

p. 338. 59 P.

p. 449. 50 K.

'lēgo lēgi', 'defēndo defēndi', 'fōdio fōdi', 'fūgio fūgi', 'vēnio vēni'. excipiuntur | quae in praesenti paenultimam i habent correptam eamque servant in praeterito quoque paenultimam. ea enim non producitur in praeterito per hanc formam, etiamsi in praesenti positione fit longa, ut 'bībo
5 bībi', 'fīndo fīdi', 'scīndo scīdi'. et sciendum, quod in his quoque in 'eo' vel in 'io' desinentia verba una syllaba minuuntur in praeterito, ut 'sedeo
sēdi', 'foveo fōvi', 'moveo mōvi', 'paveo pāvi', 'prandeo prāndi', 'venio
vēni', 'reperio rēppēri', quod notandum est, quod antepaenultimam, non
10 paenultimam produxit positione; alia vero pares habent syllabas cum praesenti, ut 'iuvo iūvi', 'lego lēgi', 'frango frēgi', 'defendo defēndi', 'ago ēgi'.

Repetunt consonantes primae quidem coniugationis duo monosyllaba: 'do dēdi', 'sto stēti', et ex his composita: 'reddo || reddīdi', 'resto restīti'; habent autem paenultimas breves. secundae vero in principio repetunt quaedam et habent paenultimas positione longas, sicut in praesenti antepaenultimas, ut 'tōndeo totōndi', 'mōrdeo momōrdi', 'spōndeo spopōndi',
15 'pēndeo pepēndi'. tertiae autem quaedam in principio repetunt, quaedam 30 in fine: in principio repetentia, si in praesenti paenultimam brevem habuerint, in praeterito quoque corripiunt eam: 'cādo cecīdi', 'cāno cecīni', 'parīo pepēri'. sin longa sit in praesenti, paenultima naturaliter in praeterito quoque producitur, ut 'caēdo cecīdi', 'pēdo pepēdi'. sin positione sit in praesenti paenultima longa, est quando servatur in praeterito, est quando abiecta consonante corripitur; servatur in his: 'pōsco popōsci', 'pārco pepērci', 'fāllo fefēlli', 'tēdo tetēndi', 'pēdo pepēndi', 'cūrro cucūrri'; abiecta consonante corripitur in his: 'dīscō didīci', 'pēllo pepēli',
25 'tāngo tetīgi', 'pāngo pepīgi', 'pūngo pupūgi', 'tūndo tutūdi'. et attendendum, quod omnia ea, quae geminant principalem, servant non solum consonantem, verum etiam vocalem primae syllabae praesentis temporis tam in prima quam in secunda syllaba, nisi si a sit; ea enim in e con-